
添付資料 4

4. ホーチミン市ビンフン下水処理場維持管理計画書（案）

4.1 業務概要

4.2 業務履行位置図

4.3 業務履行施設一覧

4.4 主要設備概要一覧表

4.5 業務履行組織図

4.6 緊急連絡体制図

4.7 運転業務計画表（抜粋）

4.8 主要監視・管理項目一覧

4.9 日常業務計画

4.10 水質検査計画

4.11 定期業務計画(抜粋）

4.12 設備点検基準表（抜粋）

4.13 環境整備業務基準表（抜粋）

4.14 環境整備業務計画（抜粋）

4.15 安全衛生委員会組織図

4.16 安全衛生管理計画書

4.17 年間教育・訓練計画書

4.18 ユーティリティ使用計画書
[...]
化 プ ロ グ ラ ム

「 PROKASIH （ Clean 
River Program）＝プロカ

シ」に取り組み、その中で

水質汚濁対策に関する企

業のランク付けプログラ

ム を 実 施 し て い る 。

PROPER（Performance 
Level Evaluation 
Program）は、インドネ

シア環境省が、企業から提

供された環境情報をもとに、金、緑、青、赤、黒に企業を格づけし、公

表するという制度である。環境対策に優れた事業所と認定された企業に

あっては、次のことが評価されている。また、総量規制・汚染賦課金制

（チャージ制）が導入されている。 

・環境対策活動についての報告義務 

・排水の水質基準を遵守する 

・大気汚染についての規定を遵守する 

・有害化学物質の廃棄についての規定を遵守する 

 
 
 
 



資料 8－3 

図 資料 8.4 未処理下水の放流
（低地の沢から放流される汚水） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.2 国・市レベルの取り組み 

 

(1) 日本下水道協会のパブリックインボルブメント（PI）活動 

 下水道は、住民等の生活に直結し、使用料など直接的な負担を伴う事業で

あるため、住民の理解と協力なくして事業は成り立たないことから、情報

公開や住民参画を積極的に進めていく活動を支援している。パブリックイ

ンボルブメントは、住民と協働して合意形成を図りながら下水道計画を検

討することや、発案から計画策定までの経緯を公表することなどにより、

より良い計画づくりや円滑な事

業の推進に資することを目的と

している。 

（作成マニュアル・イベント） 

パンフレット・ディスプレイ 

広報の事例集、広報作成 

下水道デー、下水道展の企画運営 

 
(2) 市レベルの取り組み 

オープンスクール 
市民サポーター制度 
コミュニティーの衛生教育 
小学校・幼稚園の社会教育 
 

図 資料 8.5 下水道 PR ディスプ

レイ（日本） 



資料 8－4 

 
 
 
 
 
 
 
 

図 資料 8.8 住民教育（下水道の利用）

図 資料 8.6 オープスクール（音楽会） 図 資料 8.7 市民サポーター報告会

（神戸市） 

図 資料 8.9 幼稚園での紙芝居上映 



添付資料 9

9. アスタナ市下水処理場維持管理計画書（案）

9.1 業務概要

9.2 業務履行位置図

9.3 業務履行施設一覧

9.4 主要設備概要一覧表

9.5 業務履行組織図

9.6 緊急連絡体制図

9.7 運転業務計画表（抜粋）

9.8 主要監視・管理項目一覧

9.9 日常業務計画

9.10 水質検査計画

9.11 定期業務計画(抜粋）

9.12 設備点検基準表（抜粋）

9.13 環境整備業務基準表（抜粋）

9.14 環境整備業務計画（抜粋）

9.15 安全衛生委員会組織図

9.16 安全衛生管理計画書

9.17 年間教育・訓練計画書

9.18 ユーティリティ使用計画書



資料 9－1 

 

 
カザフスタン国 

アスタナ市下水道施設 

年間維持管理計画書 

（案） 

 
 

 

 

  20XX 年  月  日 

 

 

 
                    



資料 9－2 

         

 目  次 

         

 № 項目   № 項目   

   9.1 業務概要   9.11 定期業務計画（抜粋）   

   9.2 業務履行位置図    9.12 設備点検基準表（抜粋）   

   9.3 業務履行施設一覧    9.13 環境整備業務基準（抜粋）   

   9.4 主要設備概要一覧表    9.14 環境整備業務計画（抜粋）   

   9.5 業務履行組織図    9.15 安全衛生委員会組織図   

   9.6 緊急連絡体制図    9.16 安全衛生管理計画書   

   9.7 運転業務計画表（抜粋）    9.17 年間教育・訓練計画書   

   9.8 主要監視・管理項目一覧    9.18 ユーティリティ使用計画書   

   9.9 日常業務計画         

   9.10 水質検査計画         

              

                

         



資料 9－3 

9.１．業務概要（例） 

アスタナ市下水処理場の運転維持管理業務は以下の通りです。 

 

（１）運転管理業務 

・水処理施設、汚泥処理施設の運転操作、監視業務を行う。 

・運転方法及び業務実施計画に基づき、統括責任者の指揮のもとに運転操作監視を適正に行う。 

・運転管理上必要な措置を講ずるため、全面的な運転の停止及び再運転をするときは本庁（委託者）と協議する。 

 

（２）維持管理・保守点検業務 

・設備機器(機械、電気、計装、建築付帯)及び各棟(建築土木)の保守点検を行う。 

・設備機器の性能及び機能確認については、必要に応じて計測器等を用いて行うとともに、設備診断により適切な早

期対応や故障防止が図る。 

・事故等を未然に防止するとともに機器の機能維持及び延命化を図るため、日常及び定期に保守点検・整備を行う。 

・業務を合理的に行い、経過を記録するために、機器台帳を作成する。 

・下水処理場の環境整備業務を行う。 

 

（３）修繕業務 

・対象施設並びに設備の機能が正常に発揮できるよう、適切に修繕を実施する。 

 

（４）水質管理業務 

・水質試験について別紙計画表に示すとおり実施する。 

・水質計測機器や水質モニター計の維持管理を行う。 

・その他維持管理上必要な水質業務を行う。 



資料 9－4 

（５）ユーティリティ調達管理業務 

・電気機械消耗品、分析用薬品、分析器具、工業薬品、燃料並びにその他業務の実施に必要な物品の調達及び

管理を適切に行う。 

 

（６）事故･緊急時対応業務 

・大雨・地震、その他重大事故・設備の損壊、不時の停電、異常流入水、水質の悪化、機器異常の緊急事態に備え、

従業員を非常招集できる体制を確保する。 

・業務の履行中に事故が発生した場合は、直ちに、必要な措置を講じるとともに、事故の発生原因、被害状況、経過

などについて、委託者に速やかに報告する。 

 

（７）その他の業務 

・設備機器への危害、物品の盗難防止等を図るため、十分な監視、警備により、関係者以外の第三者の侵入防止に

努める。 

・作業の実施にあたり守らなければならない安全に関する事項を定めるとともに、安全管理に必要な措置を講じ、労

働災害の発生の防止に努める。 

・電気、薬品類、毒性ガス、酸欠空気、可燃性ガス等に対し必要な安全対策を行うとともに、適切な作業方法の選択

及び適切な従業員の配置を行い、危険防止に努める。



資料 9－5 

9.2業務履行位置図 

  
 

アスタナ市 
下水処理場 



資料 9－6 

9.3．業務履行施設一覧 

 
施設名称 供用開始年 施設能力[m3/日] 現況流入水量[m3/日] 放流先

アスタナ市下水処理場 1959年 136,000 100,000  Taldy Kol reservoir

現況下水道区域は約3,500ｈａであり、下水処理場の公称処理能力は日最大136,000ｍ3/日である。

既設下水管総延長は227ｋｍ、下水中継ポンプ場は39箇所である。

放流水は湿原を通過してイシム川に到達する。タルデコル湖内の貯留水は、基本的には蒸発と地下浸透によって減量される。

流入下水水質は、一般的な家庭下水の組成に類似している。

BOD とSS に代表される放流水質は20mg/l 以下であり、活性汚泥法としては十分な処理性能を発揮している。

タルデコル湖放流に対しては、塩素滅菌は義務づけられていないため行われていない。

2000年から2001年にかけての日平均下水量は約100,000ｍ
3/日である。日最大下水量については2001年春の雪解け時に158,000ｍ3/日を

記録している。

処理水は専用の貯留池であるタルデコル湖に放流されている。この貯留池は市街地の南西部にあり、21km2 の面積と36,000 千m3 の容量を
有している。この貯留池は吐き口がなく、必要に応じて非常用のサイホン管により近隣の湿原に放流できるようになっている。

流入
ポンプ場

下
水

沈砂池

最初
沈殿池

エアレーション
タンク

最終
沈殿池

排出
ポンプ場

重力
濃縮槽

濃縮汚泥
貯留槽

消化槽

機械式
濃縮装置

消化汚泥
脱水機

搬出

放流
（TALDYCOL
　貯水池）



資料 9－7 

9.4．主要設備概要一覧表 

 

分 　類 機器名称 形　　式 仕　　様 電動機容量 使用機 予備機

流入口ゲート Electric Motor Sluice Gate φ1,400mm 2.2 1

バイパスゲート Electric Motor Sluice Gate dia.2,000mm 5.5 1

ホイストブロック（コンテナ） Electrically Operated Hoist 2.0ton 1.5 1

ホイストブロック Geared Trolley Chain Block 2.0ton - 1

換気扇（排気ファン） Centrifugal Fan 60m3/min x 0.15kPa 0.75 1

給気ファン（1） Centrifugal Fan 60m3/min x 0.15kPa 0.75 1

給気ファン（2） Centrifugal Fan 260m3/min x 0.15kPa 3.7 1

給気ファン（3） Centrifugal Fan 60m3/min x 0.15kPa 0.75 1

吐出弁Ａ Motorized Butterfly Valve dia.700mm 0.75 2

逆止弁Ｂ
Swing Type Check Valve with
Dashpot

dia.450mm - 2

吐出弁Ｂ Motorized Butterfly Valve dia.450mm 0.4 2

接続弁 Motorized Gate Valve dia.800mm 3.7 4

橋形クレーン Electrically Operated 5.0ton 4.6kw, 0.4kw x 2, 0.75kw 1

仮設ポンプ Removable Submersible Pump 25m3/min x 14m 110 3

池（床）排水ポンプ Removable Submersible Pump 0.3m3/min x 15m 1.5 2

管路ゲート Motor Driven W1.68m x H2.0m 0.4 3

流入タンク

流入ポンプ場



資料 9－8 

 

分 　類 機器名称 形　　式 仕　　様 電動機容量 使用機 予備機

細目スクリーン
Mechanically Cleaning Bar
Screen

W1.68m x H2.0m x
OP6mm

0.75 3

流入ポンプＡ
Vertical Shaft Volute Type
Mixed Flow Pump

54m3/min x 15m 200 2

流入ポンプＢ
Vertical Shaft Volute Type
Mixed Flow Pump

27m3/min x 15m 110 2

吸込弁Ａ Motorized Gate Valve dia.800mm 3.7 2

吸込弁Ｂ Motorized Gate Valve dia.500mm 1.5 2

逆止弁Ａ
Swing Type Check Valve with
Dashpot

dia.700mm - 2

沈砂スクラバー Screw Grit Conveyor 2.0m3/h 1.5kw + 2.2kw x 2 1

スカムスクリーン Automatic Disc Screen 0.5m3/min x OP3mm 0.4 1

流入ゲート Electric Motor Sluice Gate
W1,200mm x
H1,000mm

1.5 2

バイパスゲート Electric Motor Sluice Gate dia.1,500mm 2.2 1

沈砂掻寄機 Vortex Type dia.2,000mm 1.5w 2

沈砂ポンプ DISCHARGE PUMP 0.5m3/min x 8m 3.7 2

沈砂池流出ゲート Electric Motor Sluice Gate dia.1,200mm 1.5 2

分配槽堰 Adjustable Weir 900mm - 8

汚泥掻寄機 Circumference Drive dia.28m x WD3.5m 1.5 8

汚泥吸込弁 Motorized Eccentric Valve φ150 0.4 8

初沈汚泥ポンプ Non-Clog Sludge Pump 1.0m3/min x 9m 5.5 2 2

最初沈殿池

流入ポンプ場

沈砂池



資料 9－9 

 

分 　類 機器名称 形　　式 仕　　様 電動機容量 使用機 予備機

スカムポンプ Non-Clog Sludge Pump 0.5m3/min x 12m 3.7 2 2

スカム吸込弁 Motorized Sluice Valve φ100 0.2 4

吐出弁 Motorized Gate Valve φ150 0.4 2

ホイストブロック Geared Troller Chain Block 1.0ton - 1

池（床）排水ポンプ Submersible Sewage Pump 0.1m3/min x 15m 0.75 2

換気扇（排気ファン） Centrifugal Fan 12m3/min x 0.15kPa 0.2 2